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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá přijímacími zkouškami z matematiky na osmiletá gymnázia. Zatímco

do roku 2016 kritéria pro přijetí uchazečů o studium připravovaly školy samotné, nyní

skládají žáci jednotnou přijímací zkoušku. Cílem práce je popsat dva různé způsoby

organizace přijímacího testu z matematiky, poukázat na jejich odlišnosti a vymezit jejich

obsah.

V první části je zpracováno téma jednotných přijímacích zkoušek připravovaných Centrem

pro zjišťování výsledků vzdělávání. S odkazem na školský zákon je představeno pilotní

ověřování nového způsobu organizace přijímacího řízení. Dále jsou popsána specifika testu

zadávaného se záznamovým archem a také rozdělení úloh dle typu uváděné odpovědi.

Vzhledem k obsahu zadávaných úloh je využito rozdělení do tematických celků podle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání s demonstrací konkrétních

úloh zadaných v ilustračních testech nebo při řádných termínech přijímacího řízení.

Ve druhé části jsou analyzovány přijímací zkoušky zadávané před zavedením jednotné

přijímací zkoušky na případové studii vybraného pražského gymnázia. Na základě analýzy

dostupných testů je popsána formální stránka testového sešitu a dále jsou zde stanoveny

nejčastěji použité typy úloh, jejichž metody řešení se napříč testy opakují nejhojněji. Práce

uvádí odlišnosti školních přijímacích zkoušek ve srovnání s centrálně zadávanými

zkouškami.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty podobnosti a odlišnosti obou zkoumaných způsobů

přijímacích zkoušek. Text je průběžně doplněný obrázky, které reprezentují popisované

úlohy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the math exam used for the entrance examination for entry

to eight-year grammar schools. Up to the year 2016, the criteria for applicants were

designed by the schools themselves, whereas nowadays the applicants are obliged to pass a

unified national entrance exam. The aim of this bachelor thesis is to analyze two diverse

approaches and forms of the entrance examination, describe their differences and provide

an overview of their content.

The initial part aims to depict the unified national examination including the education law

regulation, and the two-year trial process preceding the formal start of the new admission

procedure. The basic characteristics of the examination are described with regard to a

recording form and kinds of assigned tasks. In terms of tasks’ content, the structure of the

thesis is based on the curricular framework called Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání to exemplify particular tasks used in both mock and proper tests.

Based on a study case of a chosen grammar school, the subsequent part defines the

entrance math exam used before the unified national examination. The thesis describes the

tests according to their structure and the most frequently assigned tasks. In comparison to

the unified examination, the thesis presents the most substantial differences.

The final part is then focused on the summary of the observed attributes as well as the

differences of two analysed approaches. The thesis is supplemented with pictures of each

individual described task, which help to illustrate the phenomena depicted in the thesis.
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entrance examination, grammar school, mathematics tests

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1 Jednotná přijímací zkouška ........................................................................................... 8

1.1 Zavedení testu ......................................................................................................... 8

1.1.1 Pilotní ročník 2015 .......................................................................................... 9

1.1.2 Pilotní ročník 2016 ........................................................................................ 10

1.1.3 Jednotná přijímací zkouška od roku 2017 ..................................................... 11

1.2 Forma testu ........................................................................................................... 12

1.2.1 Typy úloh ....................................................................................................... 14

1.2.2 Vyplňování testu ............................................................................................ 15

1.3 Obsah testu ............................................................................................................ 16

1.3.1 Číslo a početní operace .................................................................................. 17

1.3.2 Závislosti, vztahy a práce s daty .................................................................... 22

1.3.3 Geometrie v rovině a v prostoru .................................................................... 28

1.3.4 Nestandardní aplikační úlohy a problémy ..................................................... 32

1.4 Vývoj testu ............................................................................................................ 37

2 Přijímací zkoušky před zavedením jednotné zkoušky ................................................. 40

2.1 Forma testu ........................................................................................................... 41

2.2 Obsah testu ............................................................................................................ 42

2.2.1 Přirozená čísla a základní početní operace s nimi ......................................... 43

2.2.2 Konstrukční úloha ......................................................................................... 45

2.2.3 Převody jednotek ........................................................................................... 49

2.2.4 Prostorová představivost ............................................................................... 51

Závěr .................................................................................................................................... 54

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 56

Seznam příloh ...................................................................................................................... 61

6

Úvod

Nástupem do mateřské školy začíná v životě dítěte několikaletá cesta vzdělávacími

institucemi. V pátém ročníku základní školy (tedy v šestém ročníku povinné školní

docházky zahrnující jeden rok v mateřské škole) se mohou žáci ucházet o studium na

víceletém gymnáziu, které zakončí po osmi letech studia maturitní zkouškou. Přijímací

řízení na obory zakončené maturitní zkouškou prošlo v posledním desetiletí výraznou

změnou. Jeho organizaci už nemají na starosti výhradně školy samotné, ale částečně

podléhá jednotné zkoušce. Ta se skládá z testu z matematiky a českého jazyka a literatury

a připravuje ji Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je popsat způsob zavedení, strukturu a obsah jednotných

přijímacích testů z matematiky, které od roku 2017 skládají všichni uchazeči o studium na

osmiletém gymnáziu. Jejich sledovaný vývoj pokrývá jak formální stránku zadávaných

testů, tak ukotvení obsaženého učiva v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Dílčím cílem práce je prostřednictvím obsahové analýzy testů identifikovat

typy úloh častěji se objevujících v zadávaných testech. Dalším záměrem je s využitím

případové studie jednoho pražského gymnázia představit obsah a formu přijímacích

zkoušek před zavedením jednotné přijímací zkoušky a obě podoby zkoušky porovnat.

První část práce se věnuje jednotné přijímací zkoušce z matematiky, kterou již čtyři roky

připravuje Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. Na jednotných testech je

poukázáno na způsob zavedení testu během dvou pilotních ročníků a na diskuzi týkající se

nutného zastoupení otevřených úloh v testu. Kromě zakotvení nového typu přijímacího

řízení ve školském zákoně jsou analyzována jeho formální specifika s odkazem na způsob

zápisu do záznamového archu. Dále se práce věnuje motivaci, která vedla k uskutečnění

centrálně organizovaného řízení. Součástí je také typologie použitých úloh a jejich

konkrétní uplatnění v přijímacím testu z matematiky.

S využitím rozdělení do tematických okruhů podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání bakalářská práce představuje na vybraných úlohách zadání, se kterými

se žáci během jednotných přijímacích zkoušek opakovaně setkávají. U některých úloh se

nám podařilo identifikovat časově úspornější metodu řešení, která zvýhodňuje zdatnějšího

7

počtáře. Na závěr této části jsou shrnuty změny, kterými testy prošly během zkoumaných

šesti let.

Druhá část bakalářské práce se věnuje případové studii školních přijímacích zkoušek

zadávaných na Gymnáziu Jiřího Gutha-Jarkovského v Praze před zavedením jednotných

přijímacích zkoušek. Toto gymnázium bylo vybráno na základě doporučení vedoucí práce,

protože splňovalo požadavky na analyzovaný typ školského zařízení – gymnázium

nabízející osmiletý obor vzdělávání, které před zavedením jednotné přijímací zkoušky

připravovalo vlastní testy z matematiky pro potřeby vstupního řízení.

Jednotlivé oddíly druhé kapitoly popisují formu přijímacího testu z hlediska typu

zadávaných úloh a způsobu, kterým byl test uchazečům představen. S odkazem na vývoj

kurikulárních dokumentů pro základní vzdělávání oddíly následně zmiňují změny, kterých

přijímací test v závislosti na vzdělávací programy dostál. Práce si dále všímá

identifikovaných odlišností v souvislosti s očekávaným řešením konstrukčních úloh

v případě školních a jednotných přijímacích zkoušek. Na čtyřech vybraných typech úloh

demonstruje nejčastější druhy zadání, která se v různých obměnách v testech objevila,

a metody řešení, jejichž uplatnění se po uchazeči o studium vyžadovaly.

Text je průběžně doplněn obrázky úloh, jejichž forma nebo obsah jsou v práci blíže

popisovány. Přílohou bakalářské práce je dvanáct testových sešitů z Gymnázia Jiřího

Gutha-Jarkovského, ze kterých autorka při tvorbě práce čerpala.

[…]


Jiné úlohy s hracími kostkami vyžadují kromě správného doplnění číslic na stěny i další

uplatnění prostorové představivosti. V úloze na obrázku 43 je cílem žáka nejprve doplnit

čísla na prázdné stěny podle instrukcí v zadání mimo stěny, které k sobě přiléhají ve

spojích. V podúlohách b) a c) řešitel pracuje s číslicemi, které buď přímo doplnil do

obrázku, nebo se nachází na stěnách vnějšího pláště stavby, které nejsou v grafickém

znázornění přímo viditelné. V poslední podúloze je dáno, že všechny krychle z původní
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stavby zůstanou na své pozici, a uchazeč měl po rozpoznání nejdelší hrany stavby

skládající se z hran tří krychlí určit, že po přidání nejmenšího množství kostiček vznikne

krychle o rozměrech 3 × 3 × 3.

Obrázek 43: Úloha 13 v 1. testu 2016 (Příloha 11)

Byla-li v zadání popsaná krychle, na jejíchž stěnách se nachází různé obrazce, cílem

řešitele bylo správně doplnit síť pláště daného tělesa nebo rozhodnout, v jakém vztahu jsou

jednotlivé obrazce vůči sobě.

Na obrázku 44 je dichotomická úloha, v jejíchž podúlohách žák rozhoduje o pravdivosti

tvrzení (více o typech úloh v oddíle 1.2.1). Ze sítě pláště pokoje, která je zakreslena

v zadání, plyne, že pokoj má tvar kvádru. Kromě podúlohy b) lze všechny podúlohy

vyřešit nezávisle na orientaci kvádru. Ačkoliv v textu není přímo specifikováno, které

stěny jsou podstavami kvádru, je možné je přirozeně určit z umístění jednotlivých objektů

v pokoji.
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Obrázek 44: Úloha 2 v 2. testu 2015 (Příloha 10)
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala přijímacím zkouškám z matematiky na osmiletá gymnázia

a zkoumala dvě období, ve kterých byly testové sešity připravovány různými subjekty.

Zatímco nyní ředitelé škol přijímají žáky z větší části podle výsledku uchazeče u jednotné

přijímací zkoušky od CZVV, ještě před pěti lety měly obsah přijímacího řízení plně na

starosti školy samotné.

V souvislosti s jednotně zadávanými přijímacími testy bylo cílem práce popsat jejich

zavedení, ke kterému došlo během dvou pilotních ročníků. Práce shrnuje závěry, které

z pokusného ověřování plynuly pro plošné zavedení nového způsobu přijímacího řízení.

Z těch plyne, že organizace jednotných přijímacích zkoušek a společné části maturitní

zkoušky stejným subjektem, tedy CZVV, usnadnila přechod na centrálně zadávanou

přijímací zkoušku. Rozsah znalostí požadovaných po uchazečích je stanovený učivem

1. stupně podle RVP pro ZV a zároveň je vymezená nezastupitelná role otevřených úloh

v přijímacím testu z matematiky. Ty musí tvořit alespoň 50 % bodového hodnocení

z celkových 50 bodů, tento podíl byl ovšem následně zvýšen až na 66 %. Široce otevřenou

úlohou přitom ve většině testů zůstává jen úloha konstrukční.

Na základě obsahové analýzy dostupných testů byla na vybraných úlohách demonstrována

specifika jednotlivých zadání, přičemž u některých byla představena efektivnější metoda

výpočtu, která vede k časové úspoře při řešení testu. U konstrukčních úloh byla

v posledních publikovaných testech pozorována tendence zadávat jednotlivé podúlohy tak,

aby na sebe přímo nenavazovaly. Častěji se setkáváme také se zadáními konstrukčních

úloh, která vedou k více možným řešením a která popisují spíše vlastnosti hledaného

objektu než jednotlivé kroky konstrukce.

Dalším cílem bylo na případové studii osmiletého gymnázia rozebrat formu a obsah

školních přijímacích zkoušek z matematiky před rokem 2017. Ty nebyly ve srovnání

s CZVV tak formálně svázané, uchazeči například zapisovali své řešení přímo do

testového sešitu, a gymnázium tedy vůbec nepracovalo se záznamovými archy. Kromě

toho se ve školních přijímacích testech objevují otevřené úlohy častěji než u testů CZVV.

Naopak na rozdíl od CZVV žáci neznali bodování jednotlivých úloh při řešení testu.

Příklad zadávaných konstrukčních úloh poukazuje na odlišné požadavky týkající se směru
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označení vrcholů geometrických útvarů, a tedy možný odlišný počet odpovídajících řešení

takového zadání.

Jednotně zadávané testy od CZVV se týkají téměř všech uchazečů o studium na osmiletých

gymnáziích (výjimku tvoří školy s talentovou zkouškou mimo gymnázia se sportovní

přípravou) a žáci mohou ke své přípravě využít volně dostupných testových sešitů

publikovaných na webových stránkách CZVV. Je také vhodné se v přípravě na přijímací

zkoušky věnovat správnému způsobu zápisu do záznamového archu. Řešení testů

z minulých let může pomoci také k odhalení případných odlišností v testech CZVV od

běžných konvencí, které žák využívá v rámci studia na své základní škole.

Zpracování bakalářské práce mě vedlo k hlubší analýze jednotlivých testů zadaných během

obou popisovaných období a k promyšlení jejich vztahu k příslušným vzdělávacím

programům. Ze studia tohoto tématu dále plyne, že znalost testovaného učiva je pouze

jedním z aspektů, který vede k úspěšnému složení přijímací zkoušky, nedílnou součástí je

totiž v případě jednotných přijímacích zkoušek i výše zmíněný správný zápis do

záznamového archu. Pro vlastní výukovou praxi si proto odnáším i nutnost vést uchazeče

o studium na osmiletých gymnáziích k pečlivému seznámení se s formálními pokyny

testového sešitu.
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