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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo popsat a porovnat dva typy přijímací zkoušky – centrálně organizovanou zkoušku

připravovanou společností Cermat a přijímací test, který si vytvářelo vybrané pražské gymnázium

před zavedení centrálně organizovaných testů. Tento cíl je splněn. Po přečtení celé práce si kladu

otázku, zda cíl práce nemohl být ambicióznější, tedy zda se autorka neměla více zaměřit na

porovnání obsahu a náročnosti jednotlivých testů, místo na srovnávání organizace zadávání a

hodnocení. Zde je však nutné vzít v úvahu, že se jedná o práci bakalářskou, což si plně uvědomuji.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je dělena na dvě hlavní části. První je věnována jednotné přijímací zkoušce a druhá

přijímacím zkouškám před zavedením jednotné přijímací zkoušky. Co do rozsahu dominuje první

část, což je poměrně pochopitelné, protože se jedná o test, který je stále využíván. Je otázkou, v jaké

míře měly být zastoupeny testy, které si gymnázia tvořila sama před zavedením jednotné přijímací

zkoušky. Tedy zda volba jediného gymnázia je dostatečně reprezentativní.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce je práce zpracována na úrovni odpovídající bakalářské práci. Výhradu mám

k postupům řešení úloh z přijímacích testů, které autorka prezentuje. Jistě by bylo dobré zdůraznit,

že se jedná pouze o ukázku jednoho (resp. dvou) z možných postupů (např. str. 25, str. 29, str. 33).

U některých úloh je více přístupů naznačeno, ale někdy nepříliš jasně (str. 28 – využití vlastností

uhlopříček).

Je škoda, že se autorka nevěnuje více nejednoznačnostem v zadání úloh, které připravilo samotné

gymnázium. Dobře např. konstatuje rozdíl v označování roviných útvarů (str. 46), ale již nenabízí

jednoznačnou odpověď, který z přístupů je správný. Mnoho otázek a různých výkladů mne napadá i

u úlohy na str. 52, kdy spodní plocha stavby má minimálně dva různé výklady. Různé přístupy

k zadání nebo alespoň očekávané řešení v práci nenacházím.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Přínos práce vidím v podrobném popisu jednotné přijímací zkoušky a úloh, které jsou v ní použity,

včetně jejich bodového ohodnocení. Tento popis může být přínosný především pro učitele základní

školy.

Lucie Cisariková

Vývoj přijímacích zkoušek z matematiky na osmiletá gymnázia

doc. RNDr. Antonín JANČAŘÍK, Ph.D.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je zpracována velmi dobře, k úpravě ani stylistice nemám připomínky. V textu však

postrádám doprovodné obrázky u úloh z geometrie (např. str. 29).

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje jsou správně citované. Počet zdrojů je pro bakalářskou práci plně dostačující.

Otázky k obhajobě

1. V práci je zmiňován různý přístup k označování útvarů a tedy i počtu řešení

konstrukčních úloh. Který přístup je podle autorky správný a proč?

2. Jaké řešení bylo považováno za správné u úlohy na straně 52 a proč?

3. V práci to není zmíněno a ani to nebylo součástí zadání bakalářského úkolu, ale měla

autorka přístup i k datům o úspěšnosti řešení jednotlivých úloh?

Hodnocení:

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji ve stávající podobě

k obhajobě.

V Lysé nad Labem 22. 8. 2020 doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.